Su Benedetto da Ulm si veda *ivi*, più oltre.

67

Si rinvia, in proposito, alla trascrizione integrale dei documenti riguardanti Campsa di A. MARKHAM SCHULZ, *Paolo Campsa*, cit., pp. 47 segg.

68

È un'indicazione che esula dalla presente sintesi la quale si attiene ad una ricerca documentaria *in fieri*. Su questo aspetto, a proposito di alcuni altari trevigiani di Campsa, quelli di San Cipriano e di Torcello, si veda la soluzione raggiunta da MARKHAM SCHULZ, *ibidem*, pp. 15, 17–18.

69

Atti Livio di Padova, alla data 1544, 29 maggio; Bampo, vol. XIII. Collocazione attuale: Treviso, Archivio di Stato, Notarile I, busta 559, registro 21 maggio – 14 agosto 1544, cc. 23r–25r.

1544 indictione secunda die Iovis 29 mensis maii, Tarvisii sub palatio Communis Tarvisii, ad banchum statii mei notarii infrascripti, presentibus Reverendo domino Francisco ab Oliva, canonico Tarvisino, et ser Baptista quondam Andree Floriani habitatore in Villa de Lanzago, testibus vocatis et rogatis.

Cum sit quod massarii luminarie et fabriche ecclesie Sancti Mauri de Roveredo, videlicet ser Pasqualinus de Polis massarius luminarie et ser Dominicus Saratus massarius ecclesie vel fabriche illius, intendunt fieri facere palam altaris magni dicte ecclesie ad instar pale altaris Schole Lanariorum civitatis Tarvisii in ecclesia Sancti Johannis baptisterii, mutatis figuris, videlicet in qua quidem palla intendunt fieri facere figuras, videlicet figuram Dive Marie cum eius Filio in brachio in medio dicte palle, a latere dextro figuram sancti Mauri abbatis protectoris dicte eorum ecclesie, et ab alio latere figuram sancti Laurentii, cum suis istoriis ipsis imaginibus vel figuris spectantibus; et in capite sive voltu de super Dive Marie ponere et fieri facere imaginem sancti Sebastiani et sancti Rochi de dimidiis relevo in scavocijs, vero ponere imaginem Anunciate et Angelum; insuper in frunticio facere imaginem Dei Patris et cum suis instorijs ad instar supradicte palle posite in dicta ecclesia Sancti Johannis.

Idcirco convenerunt cum ser Alovio de Gavassis, incisore ad pontem Angeli Venetiarum penes ecclesiam Sancti Marci, quondam ser Zaneti, ibi presenti et recipienti et stipulanti, et cum obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum, promittenti ac se obliganti facere et construere ipsam palam

modis suprascripti, et potius meliorare quam deteriorare palle supradicte, et prefati massarii suprascripti simul et in solidum, et interque principaliter et in solidum, factis debitis renuntijs, cum expensis, litis et extra reficiendis, et obligatione omnium suorum bonorum, vel dicte fabriche et luminarie, presentium et futurorum, dare et effectualiter exbursare et solvere promiserunt suprascripto ser Aloysio, ibi presenti recipienti et stipulanti per se et suis heredibus, ducatis sexaginta auri a £. 6/4 pro ducato, hoc modo et in his terminis: videlicet ducatos decem ad rationem ut supra prefati homines et massarii promiserunt portare Venetias ad festum sancto Johannis de iunio proximum venturum et ducatos viginti ad rationem ut supra promiserunt dare ad festum sancte Marie de mense septembris proximum venturum, in quo tempore prefatus ser Aloysius promisit ipsam pallam ponere ad locum suum debitum, videlicet supra altare ecclesie predicte ville de Roveredo, ponendo illam cum omni diligentia prout necesse erit, et prefati homines promiserunt solvere expensas ... pro eundo ad accipiendo ipsam pallam, nec non facere expensas oris prefato ser Aloysio et socio suo: reliquum vero, quod est de ducatis viginti ad rationem ut supra, prefati homines et massarii dare promiserunt ad festum sancte Marie de mense augusti anni 1545, proximi successivi. Et ita partes concordantes remanserunt promittentes omnia suprascripta et in presenti instrumento contenta manutene et observare in omnibus prout supra, et hoc sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum

70

Nota: nel corso del contratto non si fa il nome del socio dell'intagliatore veneziano.

Atti Francesco Biadene, alla data 1538, 2 marzo; Bampo, vol. II: è testimone al rogito del testamento di Paola *quondam* Giovanni Antonio Ballarin, moglie di Luca Martignago. È il primo documento sulla sua presenza a Treviso. In seguito è più volte testimone in atti notarili: Atti Liberale Miane, alla data 1543, 11 settembre; Bampo vol. XI. Atti Francesco Causino, alla data 1546, 2 novembre; Bampo vol. V. Atti Liberale Miane, alla data 1549, 25 marzo; Bampo vol. XI: testamento di Agnese vedova di maestro Stefano de Corsis di Savoia, già muratore in Treviso, e figlia del *quondam* Pantaleone di Biella, presente Benedetto tedesco, scultore in legno *quondam* Martino. Atti Toscano Toscan, alla data 1555, 5 settembre; Bampo, vol. XVIII: Benedetto Teutonico, incisore al ponte degli Avogari, assume per allievo e per sei anni Vittore, figlio del *quondam* Giacometto »pellizzer«.

71

Atti Livio Padova, alla data 1547, 10 gennaio; Bampo, vol. XIII. Collocazione attuale: Treviso, Archivio di Stato, Notarile I, busta 560, registro 1546, 2 ottobre- 1547, 14 marzo, cc. 165r–166r.

Eo die et loco [sub palatio ad banchum statii mei notarii], presentibus ser Johanne Anselmo quondam domini Nicolai et ser Armano de Martignago notario quondam ser Dominico, civibus ambobus habitatoribus Tarvisii, testibus vocatis et rogatis. Cum sit quod alias magister Benedictus Theutonicus, incissor lignaminum Tarvisii in contrata Sancti Stephani, quondam ser Martini, se obligaverit construere et facere unam palam magnam altaris Sancti Laurentii de Padernello cum figuris, in certo chirografo manu mei notarii infrascripti de anno 1544 die *** mensis *** contentis, et habuerit certas quantitates denariorum ab hominibus dicte ville de Padernello, videlicet a ser Bernardino Morato et Jacobino Palatrono, omnibus habitantibus in ipsa villa de Padernello, massariis ville predictae, et postmodum videretur ex instrumento rogato manu ser Josephi Spilimbergi notarii Tarvisini die veneris vigesimo secundo mensis octobris 1546, certam quantitatem denariorum, et quia inter ipsas partes viget differentia suprascriptorum testium et mei notarii infrascripti transigendo venerunt ad hanc compositionem et pactum, videlicet suprascripti

ser Bernardinus Moratus et ser Jacobinus Palatronus de Paderello, intervenientes nominibus suis propriis et nominibus et vice ecclesie predicte, videlicet tamquam massarii dicte ecclesie, nec non nomine et vice ser Vincentii Morati absentis, pro quo de rato et ratihabitione promiserunt in forma quod laudabit et ratificabit etc., simul et in solidum, factis debitis renuntiis cum expensis litis et extra reficiendis, ac obligatione omnium bonorum dicte fabrice presentium et futurorum, dare et solvere promiserunt prefato magistro Bernardino [sic! in luogo di Benedetto], presenti, recipienti et stipulanti pro se et suis heredibus, vel cui dictus magister Bernardinus [sic! per Benedictus] consignaverit presentem (sic!) instrumentum, ducatos quadraginta unum a £. 6/4 pro ducato, hoc modo, videlicet ducatos decem ad rationem ut supra in quolibet die sancti Luce de mensis octobris, incipiendo solvere in die santi Luce proximo venturo. Et prefatus magister Bernardinus (sic!) quatenus esset creditor maioris quantitatis, remansit contentus in dicta summa dicatorum ducatorum 41 a £ 6/4 pro ducato, sibi dandorum modis ut supra, cessantes et revocantes omnem scripturam hinc inde factam inter ipsas partes.

72

Atti Livio Padova, alla data 1547, 14 gennaio; Bampo vol. XIII. Collocazione attuale: Treviso, Archivio di Stato, Notarile I, busta 560, registro 1546, 2 ottobre- 1547, 14 marzo, cc. 173r–174r.

Eo die et loco [sub Palatio ad banchum statii mei notarii infrascripti], presentibus magistro Matheo cerdone de Asillo quondam magistri Leonardi, et magistro Petro casolaro quondam ser Joannis de Bergomo, civibus et habitatoribus Tarvisii, testibus vocatis et rogatis. Ibiq[ue] magister Benedictus Theuthonicus quondam Martini, civis et habitator Tarvisii incisor lignaminum in contracta pontis Advocatorum, tamquam creditor Bernardini Morati et Jacobini Palatroni representantium aliorum hominum villae de Padernello et precipue Vincentii Morati de dicta, de ducatis quadraginta unius (sic!) a £. 6/4 pro ducato, sibi promissis per superscriptos homines de Padernello causa solvendi ipsum magistrum Benedictum de eius mercede causa construendi palam Sancti Laurentii altaris magni ecclesiae villae de Padernello predictae, quos denarios et quod pretium prefati homines dare et solvere promiserunt ipsi magistro Benedicto cum terminis contentis in instrumento dicti sui crediti scripto et rogato manu mei notarii infrascripti sub die nono [sic! In realtà decimo] instantis. Nullo modo dictus magister Benedictus per se et suos heredes dictum eius creditum cessit et renuntiavit ser Thursardo Bossello, quondam ser Bonanni Bosselli civi et habitatore Tarvisii, ibi presenti recipienti et stipulanti pro se et suis heredibus, et hoc nominatim pro habitis, ut ipse dixit et confessus fuit, partim in contatis et partim in bonis et rebus sibi datis, omni exceptione denariorum, bonorum et rerum non habitorum non sibi datorum et in se non receptorum, speique futurae dationis habitionis et receptionis amplius fiende, pacto renuntiavit expresso, et vocavit bene fore et esse solutum et totidem plenarie satisfactum de dictis ducatis quadraginta et unius ad rationem ut supra, sic ut supra habitis et receptis a superscripto ser Tursardo et fecit finem in forma. Et insuper ipsum ser Tursardo in suum locum posuit et procuratorem irrevocabilem constituit ad exigendum a superscriptis hominibus de Padernello modis et pactis supranominatis, et de exactis, habitis et receptis debitam cautionem faciendam prout necesse, et conveniens erit. Et omnia superscripta habere firma, rata etc.

73

Nota di Bampo: fra gli atti del notaio Giuseppe Spilimbergo, non è stato rinvenuto il citato documento.

Atti Francesco Causino, alla data 1547, 12 febbraio; Bampo, vol. V. Collocazione attuale: Treviso, Archivio di Stato, Notarile I, busta 801, registro 1547, 8 febbraio- 17 ottobre, cc. 7r–10r.

Tarvisii, in domo habitationis infrascripti domini Dominici de Enselmis, posita in parochia Sancti Stephani presentibus presbytero Augustino a Grancia, filio Johannis Dominici, substituto in ecclesia villae de Maserata, et ser Trajano Calcia, grammaticae professore ac notario Tarvisino, testibus rogatis et aliis.

Pretendentibus hominibus Communis ville Maserate construi facere pallam unam pro altare magno in ecclesia Sancti Georgii predicte ville ad honorem et tandem Dei Optimi Maximique, per quem omnia facta sunt, quapropter ipsis homines, videlicet Bartholomeus quondam Jacobi de Claudis et magister Eustachius murarius quondam Mathei Magnanini massarii fabrice ecclesie dicte ville, necnon Laurentius quondam magistri Philippi de Valont mericus dicte ville, Franciscus de Claudis [e altri], omnes predicti agentes nominibus suis et aliorum hominum dicte ville ..., convenerunt cum magistro Benedicto Teutonico sculptore commorante Tarvisii ad pontem Avogariorum, ibidem presente et promittente, atque pallam ipsam omnibus suis sumptibus et expensis tam lignaminis quam auri et colorum cum sua capsula se effecturum obligante in hanc formam, scilicet quod ipsa palla habeat in medio figuram seu statuam sancti Georgii super equo cum castello, virgine et dracone, a destra imaginem sive figuram (sancti Pauli cum libro et ense – sic! cancellato) divi Petri cum clavibus, et a sinistra figuram sancti Pauli cum libro et ense, que tres figure esse debeant integre, in medio autem partis superioris ipsius palle esse debeant imago sancti Eustachii cum cerva gestante Crucifixum super cornibus, et a destra figura sancti Sebastiani, a sinistra figura divi Rochi, que tres figure sint et esse debeant ab umbilico ad caput, et supra caput ipsarum trium imaginum adsit Diva Maria cum Filio ab umbilico ad caput cum angelis genibus flexis leva destraque, et ab unoquoque latere dicatorum angelorum sint etiam alie due figure videlicet Virginis Annuntiate et angeli Gabrielis.

Et in fastigio sive in summo vertice dicte palle sit Deus Pater Optimus Maximusque, et sub pedibus predictarum trium figurarum hoc est sancti Georgii, sancti Petri et sancti Pauli, se obligavit etiam ipse sculptor efficere historias scilicet decollationem sancti Georgii, vincula sancti Petri et conversionem sancti Pauli in figuris parvis et ut vulgo dicitur de mezo arlevo. Item teneatur ipse sculptor et se obligavit in ipsa palla facere proportionaliter inter ipsas figuras quattuor columna a parte inferiori et alias quattuor a parte superiori ita quod in toto sint octo colonne cum suis bassis et capitellis. Et omnia et singula predicta bene et proportionaliter ordine efficere sculpta, aurata et colorata bonis et congruis lignaminibus, auro atque coloribus, et conditionis et qualitatibus prout est altera palla quem dictus magister Benedictus fecit hominibus ville Padernelli, que palla esse debeat in altitudine pedum septem communium et in latitudine pedum quinque et quarti unius in circa, non comprehensa capsula. Quam pallam ipse sculptor promisit et se obligavit complere et completam assignare dictis hominibus ad festum Pentecostes proximum venturum. Et ipsi homines ex pacto teneantur suis plaustro et bobus venire acceptum (sic!) huc Tarvisium ipsam pallam et illam conducere ad dictam suam villam. Et ipse magister Benedictus teneatur illam ponere et accomodare super altare et hoc pretio et mercato pacto et convenuto ducatorum septuaginta trium auri ad £. 6/4 pro ducato, ad quorum computum dictus magister Benedictus, ad presentiam testium soprascriptorum et mei notarii superscripti, habuit et recepit a dictis hominibus ducatos quindecim, partim in auro partim in monetis argenteis. Item ipsi homines se obligaverunt dare dicto sculptori ad omne eius beneplacitum ad bonum computum dicti pretii vegetem unam vini communi pretio quo vendetur et alios ducatos quindecim eidem sculptori etiam dare